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POBLACION TOTAL POR SEXO 
 Y PIRAMIDE ETARIA DE URUGUAY  
 

ÁREA  

SEXO 
Total  % Hombre Mujer 

 Urbano 1.478.659 1.631.604 3.110.263 94,70% 

 Rural 98.757 76.857 175.614 5,30% 

 Total 1,.77.416 1.708.461 3.285.877 100,0% 
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 POBLACION DE URUGUAY DISTRIBUIDA  POR LUGAR DE NACIMIENTO 

Y ZONAS DEL PAIS EN DONDE RESIDEN 

ZONAS DEL PAIS Total % 

 Montevideo 44.010 57,20% 

 Interior del país 32.993 42,80% 

 Total 77.003 100,00% 

LUGAR DE NACIMIENTO Casos % 

 En esta localidad o paraje 2.117.618 64,4% 

 En otra localidad de este departamento 265.771 8,1% 

 En otro departamento 709.688 21,6% 

 En otro país 77.003 2,3% 

 No relevado 115.797 3,5% 

 Total 3.285.877 100,00% 

Países del Mercosur  42.401 1,3% 
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INMIGRANTES POR AREAS DEL URUGUAY SEGÚN PAIS DE NACIMIENTO (Cantidad) 

 

INMIGRANTES POR ZONA DE RADICACIÓN SEGÚN PAÍS DE ORIGEN   

Migrantes por país 
AREA URBANO-RURAL 

Urbano Rural Total      % 
 Argentinos 26.014 768 26.782 34,8% 
 Brasileños 12.089 793 12.882 16,7% 
 Paraguayos 1.733 48 1.781 2,3% 
 Chilenos 1.658 24 1.682 2,2% 
 Venezolanos 951 5 956 1,2% 
 Otros americanos 7.360 190 7.550 9,8% 
 Europeos 22.211 753 22.964 29,8% 
 Asia 959 58 1.017 1,3% 
 Otros países 1.312 77 1.389 1,8% 
 Total 74.287 2.716 77.003 100,0% 

 
96,5% 3,5% 100,0% 
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Inmigrantes por 

país 

SEXO     

Hombre Mujer Total 

 Argentinos 12.294 45,9% 14.488 54,1% 26.782 100,0% 

 Brasileños 5.165 40,1% 7.717 59,9% 12.882 100,0% 

 Paraguayos 629 35,3% 1.152 64,7% 1.781 100,0% 

 Chilenos 810 48,2% 872 51,8% 1.682 100,0% 

 Venezolanos 431 45,1% 525 54,9% 956 100,0% 

 Otros americanos 3.594 47,6% 3.956 52,4% 7.550 100,0% 

 Europeos 10.621 46,3% 12.343 53,7% 22.964 100,0% 

 Asia 557 54,8% 460 45,2% 1.017 100,0% 

 Otros países 702 50,5% 687 49,5% 1.389 100,0% 

 Total 34.803 45,2% 42.200 54,8% 77.003 100,0% 

INMIGRANTES POR SEXO, SEGÚN ZONAS (Cantidad y %) 

 

Inmigrantes por sexo según lugar de origen 
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INMIGRANTES  SEGÚN AÑO DE LLEGADA A URUGUAY  

Año de llegada 
 a Uruguay 

Cantidad  
de personas % 

1906 - 1910 2 0,00% 

1911 - 1920  66 0,09% 

1921 - 1930  1.367 1,78% 

1931 - 1940  2.135 2,77% 

1941 - 1950  4.395 5,71% 

1951 - 1960  13.156 17,09% 

1961 - 1970  3.822 4,96% 

1971 - 1980  4.715 6,12% 

1981 - 1990  10.236 13,29% 

1991 - 2000 11.979 15,56% 

2001 - 2010  19.165 24,89% 

2011 3.495 4,54% 

s/especificar 2.470 3,21% 

 Total 77.003 100,00% 
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Inmigrantes del Mercosur 
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INMIGRANTES DE PAÍSES DEL MERCOSUR  
Países del Mercosur Cantidad           % 

 Argentinos 26.782 63,2% 

 Brasileños 12.882 30,4% 

 Paraguayos 1.781 4,2% 

 Venezolanos 956 2,3% 

 Total 42.401 100,0% 

Migrantes del  
MERCOSUR 

SEXO 

Hombre Mujer Total 

 Argentinos 12.294 45,9% 14.488 54,1% 26.782 100,0% 

 Brasileños 5.165 40,1% 7.717 59,9% 12.882 100,0% 

 Paraguayos 629 35,3% 1.152 64,7% 1.781 100,0% 

 Venezolanos 431 45,1% 525 54,9% 956 100,0% 

 Total 18.519 43.7% 23.882 56,3% 42.401 100,0% 
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INMIGRANTES  SEGÚN DEPARTAMENTO DONDE RESIDEN  

DEPARTAMENTO 

Inmigrantes del Mercosur 

 Argen- 
tinos 

 Brasile- 
ños 

 Para- 
guayos 

 Venezo- 
lanos 

Total en % y cantidad 
de personas 

 Montevideo 49.6% 29.9% 61.0% 72.2% 44.6% 18,911 
 Canelones 16.9% 7.4% 14.6% 14.4% 13.9% 5,878 
 Rivera 0.5% 28.0% 1.1% 0.2% 8.9% 3,761 
 Maldonado 8.4% 3.9% 8.0% 4.1% 6.9% 2,941 
 Colonia 6.5% 0.9% 2.4% 1.9% 4.6% 1,933 
 Artigas 0.6% 8.4% 1.0% - 3.0% 1,261 
 Cerro Largo 0.4% 8.6% 0.5% - 2.9% 1,222 
 Paysandú 3.8% 0.8% 1.7% 0.5% 2.7% 1,151 
Otros deptos  13.3% 12.0% 9.7% 6.7% 12.6% 5,343 

 Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 42,401 
Cantidad de 

personas 26,782 12,882 1,781 956 42,401 
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 INMIGRANTES  SEGÚN DÉCADA DE LLEGADA AL  PAÍS  
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INMIGRANTES POR TRAMO DE EDAD SEGÚN NIVEL EDUCATIVO 

MÁXIMO NIVEL EDUCATIVO 
 ALCANZADO 

Tramo de Edad 

Hasta 14  15 a 18  19 a 24  25 a 34  35 a 44  45 a 54  55 a 64 65 y más Total 

Preescolar 15.2% - - - - 0.0% 0.1% 0.1% 1.3% 

Primaria común 58.3% 7.1% 9.3% 10.8% 14.9% 24.6% 30.7% 45.8% 24.0% 

Primaria especial 0.7% 1.3% 0.8% 0.3% 0.3% 0.2% 0.3% 0.2% 0.4% 

Ciclo Básico 24.1% 38.9% 25.8% 21.0% 16.6% 14.5% 13.0% 9.8% 18.9% 

Bachillerato - 45.7% 31.0% 26.5% 23.8% 18.4% 18.0% 13.6% 21.7% 40.6% 

Enseñanza Técnica F.P. UTU 0.0% 3.4% 6.2% 4.9% 4.3% 2.7% 3.2% 3.1% 3.8% 

Magisterio o Profesorado - 0.2% 1.9% 3.2% 3.5% 3.5% 4.1% 5.1% 3.1% 

Terciario no universitario - 0.4% 4.1% 5.2% 5.4% 5.0% 3.6% 2.6% 3.8% 

Universidad o similar - 2.5% 20.4% 24.4% 25.6% 24.9% 21.6% 11.9% 18.6% 

Posgrado (Dipl. Maestría Dr.) - - 0.2% 3.1% 4.7% 4.1% 2.8% 1.6% 2.4% 27.9% 

Nunca asistió 1.7% 0.5% 0.4% 0.5% 0.9% 2.0% 2.8% 6.3% 2.0% 

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 
 
Total de personas 3.572 2.199 5.019 9.734 6.482 4.181 3.823 6.766 41.776 
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CONDICION DE ACTIVIDAD ECONÓMICA DE LOS INMIGRANTES 
POR TRAMO DE EDAD  

CONDICIÓN DE  
ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Tramo de Edad 

Total 
%  

Act.Ec. Hasta 14  15 a 18  19 a 24  25 a 34  35 a 44  45 a 54  55 a 64  65 y más Total 

 Menor de 12 años 100.0% - - - - - - - 100% 3.019 7.1% 

 Ocupados 0.1% 1.8% 14.4% 33.5% 22.4% 13.4% 10.0% 4.4% 100% 23.275 54.9% 

 Desocupados 1° vez 0.3% 32.8% 42.3% 16.1% 4.3% 2.6% 1.3% 0.3% 100% 305 0.7% 

 Desocupados  0.1% 4.5% 25.8% 36.1% 16.3% 9.9% 5.0% 2.2% 100% 1.398 3.3% 

 Inactivos 8.0% 11.2% 8.3% 9.7% 7.2% 6.3% 9.8% 39.6% 100% 14.404 34.0% 

 Total 9.9% 5.2% 11.8% 23.0% 15.3% 9.9% 9.0% 16.0% 100% 42.401 100.0% 

Cantidad de personas  4.197 2.199 5.019 9.734 6.482 4.181 3.823 6.766 42.401 
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INMIGRANTES DEL MERCOSUR  SEGÚN LUGAR DONDE TRABAJA 

LUGAR DÓNDE REALIZA  
EL TRABAJO 

Países del Mercosur 
%  

Act.Ec. Argentinos Brasileños Paraguayos Venezolanos Total 

 En esta vivienda 1.018 483 100 36 1.637 7.0% 

 Localidad o paraje (fuera de esta vivienda) 11.267 4.096 641 483 16.487 70.8% 

 En otra localidad de este departamento 838 330 44 17 1.229 5.3% 

 En otro departamento 1.475 335 59 69 1.938 8.3% 

 En otro país 249 746 6 5 1.006 4.3% 

 Trabajo itinerante 730 200 29 19 978 4.2% 

 Total 15.577 6.190 879 629 23.275 100.0% 



 Inmigrantes del 
Mercosur en las             

 tres últimas décadas 
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EVOLUCIÓN DE LAS INMIGRACIONES EN LAS TRES ÚLTIMAS DÉCADAS   
 

AÑO DE LLEGADA 
 A URUGUAY 

SEXO 

Hombre Mujer Total 
1981 - 1990 3.583 4.364 7.947 
1991 - 2000 4.337 5.147 9.484 
2001 - 2010 5.128 5.643 10.771 

2011 823 938 1.761 
 Total 13.871 16.092 29.963 

% 46,3% 53,7% 100,0% 



PIRÁMIDE DE EDAD 
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ESTRUCTURA COMPARATIVA DE TRAMO ETARIO DE LOS 
INMIGRANTES DE PAÍSES DE MERCOSUR (1981 a 2010)  

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

ARGENTINOS BRASILEÑOS PARAGUAYOS VENEZOLANOS

19,7% 22,1% 24,1% 
14,1% 

76,3% 75,0% 
74,2% 

85,0% 

4,0% 2,9% 1,7% 0,9% 

Hasta 18 años 19 a 64 años 65 y más años



Ministerio de Trabajo 
y Seguridad Social 

ESTRUCTURA COMPARATIVA DE ÚLTIMO NIVEL ALCANZADO POR  
LOS INMIGRANTES DE PAÍSES DE MERCOSUR (1981 A 2010)  
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ESTRUCTURA COMPARATIVA SEGÚN CONDICIÓN DE ACTIVIDAD DE   
LOS INMIGRANTES DE PAÍSES DE MERCOSUR 
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